ATA Nº. 001/2012 Da Sessão Plenária - Realizada em 31/01/2012.
Aos trinta e um dias do mês de janeiro do ano de Dois Mil e Doze, às

09 hrs (nove horas), reuniram-se em Sessão Extraordinária nas dependências
da Câmara Municipal de Vereadores de Victor Graeff/RS, os seguintes edis:
MARCOS ROBERTO PETRI, AUGUSTO JULIANO LISKA, VOLNEI
JURANDIR SCHREINER, ADILSON DAVI SCHUSTER, NILVO
ROYER, ADRIANA T. M. NEUHAUS, ARI LUIZ ARNT, ALVORI
ROBERTO SCHARLAU e GILMAR FRANCISCO APPELT. Verificado
o número legal e edis presentes, a Sessão foi aberta pelo Presidente – Ver.
MARCOS ROBERTO PETRI, momento em que o mesmo solicitou a
proteção de Deus, e após solicitou ao Edil Volnei J. Schreienr (1º secretário)
que fizesse a leitura da Convocação para a Sessão Extraordinária; do Of.
007/2012 – GP. Dando continuidade à Sessão se realizou a leitura, discussão e
foram aprovados por unanimidade de votos os seguintes projetos de Lei, do
Executivo Municipal: P. de Lei nº. 101/2011 que “Regulamenta no
Município de Victor Graeff a Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental
– TCFA prevista na Lei Federal nº. 6.938/81 e Lei Estadual nº.
13.761/2011, e dá outras providências.”; P. de Lei nº. 002/2012 ao qual
“Inclui novas ações no PPA – Plano Plurianual e na LDO – Lei de
Diretrizes Orçamentárias, e dá outras providências”; P. de Lei nº.
003/2012 ao qual “Autoriza o Poder Executivo Municipal abrir um
Crédito Especial no valor de 20.500,00( vinte mil e quinhentos reais),
destinado a execução do Convênio firmado com a Secretaria de Estado
do Esporte e Lazer – FUNDERGS e dá outras providências”; P. de Lei nº.
004/2012 ao qual “Autoriza o Poder Executivo Municipal abrir um
Crédito Especial, no valor de R$ 155.000,00 (cento e cinquenta e cinco
mil reais), destinado a execução do Projeto firmado com o Ministério da
Saúde e dá outras providências”; P. de Lei nº. 005/2012 ao qual “Autoriza
o Poder Executivo Municipal alterar Objetivo no Orçamento Programa
de 2012, visando a Contrapartida para execução de Convênio firmado
com o Ministério da Ciência e Tecnologia e dá outras providências”; P. de
Lei nº. 006/2012 ao qual “Inclui nova ação no PPA – Plano Plurianual e na
LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias, e dá outras providências”. P. de
Lei nº. 007/2012 ao qual “Autoriza o Poder Executivo Municipal abrir
Crédito Especial no valor de 146.000,00 (cento e quarenta e seis mil
reais), alterar objetivo no Orçamento Programa de 2012, visando a
Aquisição de Uma Área de Terras Rurais e dá outras providências”; P.
de   Lei  nº.  008/2012   ao   qual    “Inclui   novas  Ações  no  PPA  –  Plano
................................................................................continua na fl. seguinte.

.................................continuação da ATA Nº. 001/2012 – De 31/01/2012.
Plurianual de 2010 a 2013 e na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias
de 2012, vigentes”; P. de Lei nº. 009/2012 ao qual “Autoriza o Poder
Executivo Municipal abrir um Crédito Especial, no valor de R$
103.500,00 (cento e três mil e quinhentos reais), destinado à execução da
Proposta SICONV, firmado com o Ministério do Esporte e dá outras
providências”; P. de Lei nº. 010/2012 ao qual “Autoriza o Poder Executivo
Municipal abrir um Crédito Especial, no valor de 6.289,86 (seis mil,
duzentos e oitenta e nove reais e oitenta e seis centavos), e dá outras
providências”; P. de Lei nº. 011/2012 ao qual “Autoriza o Poder Executivo
Municipal abrir um Crédito especial, no valor de 175.500,00 (cento e
setenta e cinco mil e quinhentos reais), destinado ao pagamento da
Amortização do Passivo Atuarial com RPPS e dá outras providências”;
P. de Lei nº. 012/2012 ao qual “Autoriza o Poder Executivo Municipal
abrir um Crédito Especial, no valor de R$ 31.000,00 (trinta e um mil
reais), destinados à execução do Convênio firmado com a Secretaria da
Agricultura, Pecuária, Pesca e Agronegócio e dá outras providências” e o
P. de Lei nº. 013/2012 ao qual “Autoriza aquisição de Imóvel pelo
Município”. P. de Lei aprovados pela maioria dos votos dos Vereadores: P.
de Lei nº. 096/2011 que “Dispõe sobre a organização e a atuação do
Sistema de Controle Interno no Município e dá outras providências”,
quando votaram contra esse Projeto de Lei os (a) vereadores (a) ALVORI R.
SCHARLAU; ARI L. ARN; GILMAR F. APPELT e ADRIANA T. M.
NEUHAUS e P. de lei nº. 097/2011 que “Altera dispositivos da Lei
Municipal 626/2003, e cria cargo de Controlador Interno, e dá outras
providências” quando votaram contra esse Projeto de Lei os (a) vereadores
(a) ALVORI R. SCHARLAU; ARI L. ARNT; GILMAR F. APPELT e
ADRIANA T. M. NEUHAUS. Findo a Ordem do Dia foi comunicado a todos
que a primeira Sessão Ordinária será realizada no dia 27/02/12 às 19hs30min,
salvo em casos de convocações extraordinárias, e ao mesmo tempo deu por
encerrado os trabalhos dessa Reunião Sala de Reuniões – Câmara Municipal –
V. Graeff/RS, aos trinta e um dias do mês de janeiro do ano de
2012./././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././.

MARCOS ROBERTO PETRI                 AUGUSTO JULIANO LISKA
              Presidente                                                         1º Secretário